
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-27

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Marzo il sottoscritto Maimone Maria in qualità di  
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL D.LGS.  50/2016 E 
SS.MM.II  ALLA  DITTA  F&G  AUDIOVISIVI  (COD.  BENF.  50796)  PER  LA 
MANUTENZIONE  DELL’IMPIANTO  AUDIO  PER  LA  SALA  DEL  CONSIGLIO  DEL 
MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO  -  IMPORTO  EURO  4.758,00=  (IVA INCLUSA) 
BILANCIO 2023 – CIG ZA73A767B7 - CUP B39G19000240004

Adottata il 24/03/2023
Esecutiva dal 30/03/2023

24/03/2023 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-27

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL D.LGS.  50/2016 
E  SS.MM.II  ALLA  DITTA  F&G  AUDIOVISIVI  (COD.  BENF.  50796)  PER  LA 
MANUTENZIONE  DELL’IMPIANTO  AUDIO  PER  LA  SALA  DEL  CONSIGLIO  DEL 
MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO  -  IMPORTO  EURO  4.758,00=  (IVA  INCLUSA) 
BILANCIO 2023 – CIG ZA73A767B7 - CUP B39G19000240004

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla  base delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.O.E.L. D.lgs.  18 agosto 2000,  n.267,  e 
successive modificazioni intervenute, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

-     la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-     il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, 
n. 75 ed in particolare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

-      il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni intervenute in particolare l’art. 107 in me-
rito alla responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

-      il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  
come integrato e corretto dal d.lgs. 126/2014;

-      la L. 98/2013 (“decreto del fare”);

-      il  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti  Pubblici” e il D. Lgs. 56 del  
19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e successi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


ve modificazioni intervenute, come modificato dal decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 
semplificazioni), convertito con legge 120/2020;

-     le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-
stione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con de-
libera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successive modificazioni intervenute.;

-      il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – appro-
vato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e s.m.i.;

-      il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali e s.m.i.;

-      la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

-      il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” 
aggiornato al 27/1/2022 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-     la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-      l’ordinanza del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con la quale è stato conferito alla sotto-
scritta, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio Bassa Val Bisagno ed il Provvedi-
mento del Sindaco n. 67 del 01.03.2023, di proroga del suddetto incarico;

Premesso che il Municipio Bassa Val Bisagno dispone di un salone di rappresentanza ubica-
to al piano nobile dell’edificio sito in Piazza Manzoni 1 dove vengono svolte iniziative culturali e le 
sedute del Consiglio Municipale;

Dato atto che il suddetto salone del Municipio Bassa Val Bisagno dispone di un impianto di 
amplificazione e che alcuni microfoni risultano malfunzionanti;  

Preso atto della necessità urgente di effettuare la manutenzione e ampliamento dell’impianto 
esistente con la sostituzione di alcune parti usurate al fine di migliorare la qualità dell’acustica ed 
assicurare durante le sedute del Consiglio Municipale una maggiore qualità delle trasmissioni in di-
retta streaming diffuse ai cittadini; 

     
Vista la nota prot. n. 99643 del 7/03/2023 con la quale la Ditta F&G Audiovisivi propone la 

suddetta manutenzione dell’impianto esistente per un totale di Euro 4.758,00 di cui euro 3.900,00 
per imponibile ed euro 858,00 quale IVA al 22%, allegata parte integrante;      

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che l’offerta, allegata parte integrante al presente provvedimento, è da considerarsi 
congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di assegnare la manutenzione dell’im-
pianto audio c/o la Sala del Consiglio del Municipio Bassa Val Bisagno alla ditta F&G AUDIOVI-
SIVI, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2006 e s.m.i. per un totale complessivo  
di Euro 4.758,00 di cui imponibile Euro 3.900,00 più IVA 22% Euro 858,00, al fine di assicurare il 
regolare svolgimento delle attività istituzionali;

Considerato che per l’esiguità della somma spesa non vi è l’obbligatorietà del ricorso al mercato 
elettronico di CONSIP/MEPA, o ad altri mercati elettronici pubblici, essendo una cifra inferiore a 
5.000,00 euro, come disposto dall’ art.1 comma 450 L. 296/2006 successivamente modificato dal-
l’art. 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio); 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Maria Maimone., responsabi-
le del procedimento per il Municipio Bassa Val Bisagno, che attesta la regolarità e correttezza del-
l’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’ese-
cuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Rilevato che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice 
identificativo gara ZA73A767B7;

 DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., alla ditta F&G 
Audiovisivi – Via Gaulli, 9/17 - 16143 Genova – P.I. 01713610994 (Cod. benf 50796) la manuten-
zione e ampliamento dell’impianto audio come da preventivo allegato parte integrante al presente 
provvedimento, per l’importo di Euro Euro 4.758,00 di cui imponibile Euro 3.900,00 più IVA 22% 
Euro 858,00; 

2) di impegnare l’importo complessivo di  Euro 4.758,00 al capitolo 79224 del Bilancio 2023 - 
c.d.c. 4703.805 “Manutenzione straordinaria – Servizi tecnico manutentivi”, previa riduzione del-
l’impegno  2023/3467  (IMP.  2023/8517),  p.d.c.  2  2  1  9  9  “Infrastrutture  telematiche”,  crono 
2020/89;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che l’importo di Euro 4.758,00 è finanziato con Mutuo Cassa Depositi e Prestiti (cod. 
202096020), ACC. 2021/162.

4) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere genera-
le di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni intervenute; 

5) di provvedere, a cura del Municipio Bassa Val Bisagno, alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si prov-
vederà alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 05/12/2014;

6) di stabilire che il Municipio Bassa Val Bisagno, provveda alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di Atto di Liquidazione nei limiti dell’importo sopra indicato;

7) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8)  di  dare infine  atto  che l’impegno è stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183 comma  1  del  D.lgs. 
267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto d’interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

   

                                                   Il Direttore dei Municipi 
                                                                Bassa e Media Val 

Bisagno                                                      
                                                     (Dott.sa Maria Maimone)    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-27
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL D.LGS.  50/2016 E 
SS.MM.II ALLA DITTA F&G AUDIOVISIVI (COD. BENF. 50796) PER LA MANUTENZIONE 
DELL’IMPIANTO AUDIO PER LA SALA DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL 

BISAGNO - IMPORTO EURO 4.758,00= (IVA INCLUSA) BILANCIO 2023 – 
CIG ZA73A767B7 - CUP B39G19000240004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2021/162

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 F&G AUDIOVISIVI 
 
Genova, 06/03/2023 
 
        Spett. Comune di Genova Municipio 3 
         Piazza Manzoni,1 
         Genova 
          
Preventivo n°04.2 
 
Oggetto : Manutenzione impianto audio sala consiglio. 
 
 
Facendo seguito a Vs. richiesta ci pregiamo rinviarvi la nostra offerta per l’ammodernamento 
impianto audio sala consiglio Piazza Manzoni,1 
 
 
Si propone: 
Manutenzione impianto audio esistente mediante la sostituzione di componenti mal funzionanti 
ed ormai obsoleti. 
 
Modifica e ripristino connessioni tra l’amplificatore integrato e le centraline radiomicrofoni, 
del registratore digitale e dei cavi di collegamento al computer per streaming.  
 
Ripristino rete di collegamento ai diffusori acustici. 
 
Controllo webcam di ripresa sedute consiglio. 
 
Taratura radiofrequenze dei radiomicrofoni esistenti. 
 
Ottimizzazione livelli segnali audio delle varie sorgenti. 
 
Ci rendiamo disponibili per la presenza, all’inizio dei lavori, in occasione della prima seduta del 
Consiglio. 
 
E’ previsto un intervento programmato gratuito di controllo a circa 12 mesi dall’installazione 
 
 
 

Prezzo a corpo opera € 3900,00 
 

 
I prezzi indicati sono intesi IVA 22% esclusa 
 
 
 
Restando a disposizione per qualsiasi chiarimento con l’occasione porgiamo distinti saluti. 
Luca Gabelli 
 
 

   F & G Audiovisivi  
Via G.B.Gaulli 9 16143 Genova 

Fax. 010-357993    cell. 3493046538 
E-mail: info@fgimpianti.com 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/03/2023.0099643.E


